Дело №1-87/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11сентября 2017г. п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: судьи Мамоновой Е.А., при секретаре Демченко И.В., с участием: государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В.,

защитника - адвоката Долговой Ю.А., 

подсудимого ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, состоящего на учете у врача нарколога, не состоящего на учете у врача психиатра, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, в 2015 году в точно неустановленные день и время, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь по адресу: 

<

адрес>, в гараже, путем соединения двух металлических прутов со слепыми отверстиями, незаконно изготовил стреляющее устройство, которое согласно заключению эксперта № от 21.11.2016 года является двуствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу дульнозарядных пистолетов и пригодным для производства отдельных выстрелов.

Он же, ФИО13, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, находясь по адресу: 

<

адрес>, в гараже, путем соединения двух металлических прутов со слепыми отверстиями, незаконно изготовил стреляющее устройство, и затем, в период времени с 2015 года, точно неустановленные день и время, до 09.11.2016 года незаконно хранил в данном гараже вышеуказанное стреляющее устройство, которое согласно заключению эксперта № от 21.11.2016 года является двуствольным, гладкоствольным, огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу дульнозарядных пистолетов и пригодным для производства отдельных выстрелов, до того как 09.11.2016 года в период времени с 20 часов 55 минут до 22 часов 20 минут, при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, было изъято сотрудниками полиции ОП - 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». 

Он же, ФИО13, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в неустановленные день и время, примерно в 2010 году, в огороде, расположенном на территории домовладения № по 

<

адрес>, сорвал листья дикорастущего растения конопля, тем самым, незаконно приобрёл, наркотическое средство, именуемое - каннабис (марихуана), массой не менее 35,80 грамм. После чего ФИО13, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления, незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № от 18.11.2016 года, является наркотическим средством, именуемым как каннабис (марихуана), постоянной массой 35,80 грамма, что согласно постановлению Правительства № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, до того момента, когда 09.11.2016 года в период времени с 20 часов 55 минут до 22 часов 00 минут при проведении обыска, в погребе домовладения № 

<

адрес> сотрудниками полиции ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО13, вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в части совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.223 УК РФ по эпизодам незаконного изготовления и хранения огнестрельного оружия. В части инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УКРФ по эпизоду незаконного хранения наркотических средств в значительном размере не признал, и пояснил, что в погребе домовладения № по 

<

адрес> полиэтиленовый пакет, с наркотическими средствами, он не хранил, и как данный пакет там оказался он не знает. В ходе предварительного следствия признательные показания по эпизоду незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, и явку с повинной дал под давлением и указанием сотрудника полиции ФИО8. Коме того, пояснил, что наркотические средства он не употребляет, и поэтому с выводами следствия в данной части он не согласен. 

Несмотря на непризнание подсудимым вины, суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.228 УК РФ установлена, и подтверждается следующими доказательствами:

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО13, по эпизоду незаконного изготовления огнестрельного оружия являются:

- показаниями подсудимого ФИО13 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании, на основании ст.276 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что он проживает вместе с матерью ФИО11 и ее мужем ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. Вечером 09.11.2016г. к ним домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска в жилище по данному адресу и предъявили постановление суда о производстве обыска и пояснили, что обыск проводится с целью обнаружения имущества, похищенного у ФИО2 Ознакомившись с данным постановлением, он поставил свою подпись. После чего, сотрудниками полиции было предложено выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также похищенное имущество ФИО2 Он пояснил, что таковых предметов в доме нет. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности, после чего, в присутствии двух понятых провели обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: два охотничьих ружья и банки с порохом, которые принадлежали мужу его матери ФИО12, а также самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое он ранее, примерно в 2015 году, самостоятельно изготовил из металлических трубок без шва, и использовал для производства выстрелов в качестве ракетницы. По окончанию обыска указанные предметы были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции (л.д. 151-157);

- показаниями свидетеля ФИО10 данными им в судебном заседании, и данными им на предварительном следствии, оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 года примерно в 20 часов 30 минут он находился около дома по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, при производстве обыска. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции прошел на территорию участка № по 

<

адрес>, где проводился обыск. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, предъявили жильцам указанного дома постановление о производстве обыска. В ходе обыска по данному адресу было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, а также полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Один из участвовавших в обыске лиц, представившийся как ФИО13 пояснил, что самодельное стреляющее устройство, которое он самостоятельно изготовил и вещество растительного происхождения, обнаруженные при обыске, принадлежат ему. Он также пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 167-169);

- показаниями свидетеля ФИО8 данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОУР ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское». 09.11.2016 по поручению следователя ОРП на ТО ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» ст.лейтенанта юстиции ФИО3, он произвел обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО13. Обыск проводился в ходе расследования уголовного дела №, которое находилось в производстве следователя ФИО3. Обыск проводился при участии двух понятых, а также лиц, проживающих по данному адресу: ФИО13, ФИО11, ФИО4 Перед началом производства обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе обыска по данному адресу, помимо прочего, было обнаружено самодельное стреляющее устройство, состоящее из двух стволов, а также, в хозяйственной постройке был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета. Как пояснил ФИО13, самодельное стреляющее устройство он самостоятельно изготовил примерно в 2015 году и использовал в качестве ракетницы по праздникам. По поводу вещества растительного происхождения зеленого цвета, ФИО13 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), которое он самостоятельно нарвал в огороде своего дома, без цели сбыта, для личного употребления, и употреблял его путем курения. По окончанию обыска изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Участвующие лица расписались в протоколе и на опечатывающих бирках. Изъятые предметы были направлены для производства исследования в ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» (л.д. 160-162);

- показаниями свидетеля ФИО9 данными в судебном заседании, и оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 года примерно в 20 часов 30 минут он находился около дома по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, при производстве обыска. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции прошел на территорию участка № по 

<

адрес>, где проводился обыск. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, предъявили жильцам указанного дома постановление о производстве обыска. В ходе обыска по данному адресу было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, а также полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Один из участвовавших в обыске лиц, представившийся как ФИО13 пояснил, что самодельное стреляющее устройство, которое он самостоятельно изготовил и вещество растительного происхождения, обнаруженные при обыске, принадлежат ему. Он также пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 164-166);

- показаниями свидетеля ФИО11 данных ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.4 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 в ее доме, где она проживает вместе с мужем ФИО12 и сыном ФИО13, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого, в гараже было обнаружено и изъято самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое ранее ее сын ФИО13 самостоятельно изготовил и использовал по праздникам в качестве ракетницы, а также в погребе был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, которое ФИО13 хранил для личных нужд и употреблял путем курения (л.д. 170-172);

- показаниями свидетеля ФИО12 данными им в судебном заседании, и оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 в его доме по адресу: 

<

адрес>, где он проживает вместе с женой ФИО11 и ее сыном ФИО13, сотрудниками полиции был проведен обыск. Обыск проводился в присутствии двух понятых. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли: две банки с порохом и два охотничьих ружья, которые принадлежали ему, а также, в гараже было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое ранее ФИО13 самостоятельно изготовил и использовал по праздникам в качестве ракетницы, а также в погребе был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, которое ФИО13 хранил для личных нужд и употреблял путем курения (л.д. 174-176);

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 10.11.2016г. согласно которого, 09.11.2016г. в ходе обыска, проведенного по адресу его места жительства: 

<

адрес>, было обнаружено самодельное стреляющее устройство, которое было изготовлено самостоятельно им в подвальном помещении дома, и хранилось для личных его нужд (л.д. 6-7);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.01.2017г., согласно которого, ФИО13 показал, что при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в гараже обнаружили самодельное стреляющее устройство, которое он самостоятельно изготовил и хранил в указанном месте (л.д. 180-185);

- протоколом обыска от 09.11.2016, согласно которого, был проведен обыск в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, в результате которого, помимо прочего, было обнаружено и изъято самодельное стреляющее устройство (л.д. 18-26);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого, осмотрено самодельное стреляющее устройство, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 42-44); 

- вещественным доказательством: самодельным стреляющим устройством (л.д. 45); 

- заключением эксперта № от 21.11.2016, согласно которого, стреляющее устройство, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, является двуствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу дульнозарядных пистолетов и пригодно для производства выстрелов (л.д. 39-40); 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО13 по эпизоду незаконного хранения огнестрельного оружия являются:

- показаниями ФИО13 данными на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании, на основании ст.276 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что вечером 09.11.2016 к ним домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска в жилище по данному адресу и предъявили постановление суда о производстве обыска и пояснили, что обыск проводится с целью обнаружения имущества, похищенного у ФИО2 Ознакомившись с данным постановлением, он поставил свою подпись. После чего, сотрудниками полиции было предложено выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также похищенное имущество ФИО2. Он пояснил, что таковых предметов в доме нет. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности, после чего, в присутствии двух понятых провели обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: два охотничьих ружья и банки с порохом, которые принадлежали мужу его матери ФИО12, а также самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое он ранее, примерно в 2015 году, самостоятельно изготовил из металлических трубок без шва, и использовал для производства выстрелов в качестве ракетницы. По окончанию обыска указанные предметы были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции (л.д. 151-157); 

- показаниями свидетеля ФИО9 данными им в судебном заседании, и показаниями данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 года примерно в 20 часов 30 минут он находился около дома по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, при производстве обыска. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции прошел на территорию участка № по 

<

адрес>, где проводился обыск. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, предъявили жильцам указанного дома постановление о производстве обыска. В ходе обыска по данному адресу было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, а также полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Один из участвовавших в обыске лиц, представившийся как ФИО13 пояснил, что самодельное стреляющее устройство, которое он самостоятельно изготовил и вещество растительного происхождения, обнаруженные при обыске, принадлежат ему. Он также пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана)(л.д. 164-166);

- показаниями свидетеля ФИО8 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 по поручению следователя ОРП на ТО ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» ст. лейтенанта юстиции ФИО3, он произвел обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО13. Обыск проводился в ходе расследования уголовного дела №, которое находилось в производстве следователя ФИО3. Обыск проводился при участии двух понятых, а также лиц, проживающих по данному адресу: ФИО13, ФИО11, ФИО4 Перед началом производства обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе обыска по данному адресу, помимо прочего, было обнаружено самодельное стреляющее устройство, состоящее из двух стволов, а также, в хозяйственной постройке был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета. Как пояснил ФИО13, самодельное стреляющее устройство он самостоятельно изготовил примерно в 2015 году и использовал в качестве ракетницы по праздникам. По поводу вещества растительного происхождения зеленого цвета, ФИО13 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), которое он самостоятельно нарвал в огороде своего дома, без цели сбыта, для личного употребления, и употреблял его путем курения. По окончанию обыска изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Участвующие лица расписались в протоколе и на опечатывающих бирках. Изъятые предметы были направлены для производства исследования в ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» (л.д.160-162); 

- показаниями свидетеля ФИО11 данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.4 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 в ее доме, где она проживает вместе с мужем ФИО12 и сыном ФИО13, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого, в гараже было обнаружено и изъято самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое ранее ее сын ФИО13 самостоятельно изготовил и использовал по праздникам в качестве ракетницы, а также в погребе был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, которое ФИО13 хранил для личных нужд и употреблял путем курения (л.д. 170-172); 

- показаниями свидетеля ФИО12 данными им в судебном заседании, и оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 в его доме по адресу: 

<

адрес>, где он проживает вместе с женой ФИО11 и ее сыном ФИО13, сотрудниками полиции был проведен обыск. Обыск проводился в присутствии двух понятых. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли: две банки с порохом и два охотничьих ружья, которые принадлежали ему, а также, в гараже было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое ранее ФИО13 самостоятельно изготовил и использовал по праздникам в качестве ракетницы, а также в погребе был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, которое ФИО13 хранил для личных нужд и употреблял путем курения (л.д. 174-176);

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 10.11.2016г., из которого следует, что 09.11.2016 в ходе обыска, проведенного по адресу, его места жительства: 

<

адрес>, было обнаружено самодельное стреляющее устройство, которое было изготовлено самостоятельно, в подвальном помещении дома, хранилось и использовано для личных нужд (л.д. 6-7);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.01.2017г., согласно которого, ФИО13 показал, что при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в гараже обнаружили самодельное стреляющее устройство, которое он самостоятельно изготовил и хранил в указанном месте (л.д. 180-185);

- протоколом обыска от 09.11.2016 жилища ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, в результате которого, помимо прочего, было обнаружено и изъято самодельное стреляющее устройство (л.д. 18-26);

- протоколом осмотра самодельного стреляющего устройства, обнаруженного и изъятого в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 42-44);

- заключением эксперта № от 21.11.2016, согласно которого, стреляющее устройство, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, является двуствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу дульнозарядных пистолетов и пригодно для производства выстрелов (л.д. 39-40);

- вещественным доказательством - самодельным стреляющим устройством, обнаруженным и изъятым в ходе обыска в жилище ФИО13 (л.д. 45);

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО13, по эпизоду незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, являются:

- показаниями подсудимого ФИО13 данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании, на основании ст.276 ч.3 УПК РФ, из которых следует, о том, что он проживает вместе с матерью ФИО11 и ее мужем ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. Вечером 09.11.2016 к ним домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска в жилище по данному адресу и предъявили постановление суда о производстве обыска и пояснили, что обыск проводится с целью обнаружения имущества, похищенного у ФИО2 Ознакомившись с данным постановлением, он поставил свою подпись. После чего, сотрудниками полиции было предложено выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также похищенное имущество ФИО2 Он пояснил, что таковых предметов в доме нет. Сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности, после чего, в присутствии двух понятых провели обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: два охотничьих ружья и банки с порохом, которые принадлежали мужу его матери ФИО12, а также полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, которое он ранее нарвал на заднем дворе своего дома примерно в 2010 году, из дикорастущих кустов конопли, и хранил для личного употребления путем курения. По окончанию обыска указанные предметы были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции (л.д. 151-157);

- показаниями свидетеля ФИО8 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 по поручению следователя ОРП на ТО ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» ст. лейтенанта юстиции ФИО3, он произвел обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО13. Обыск проводился в ходе расследования уголовного дела №, которое находилось в производстве следователя ФИО3. Обыск проводился при участии двух понятых, а также лиц, проживающих по данному адресу: ФИО13, ФИО11, ФИО4. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе обыска по данному адресу, помимо прочего, было обнаружено самодельное стреляющее устройство, состоящее из двух стволов, а также, в хозяйственной постройке был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета. Как пояснил ФИО13, самодельное стреляющее устройство он самостоятельно изготовил примерно в 2015 году и использовал в качестве ракетницы по праздникам. По поводу вещества растительного происхождения зеленого цвета, ФИО13 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), которое он самостоятельно нарвал в огороде своего дома, без цели сбыта, для личного употребления, и употреблял его путем курения. По окончанию обыска изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Участвующие лица расписались в протоколе и на опечатывающих бирках. Изъятые предметы были направлены для производства исследования в ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» (л.д.160-162); 

- показаниями свидетеля ФИО8 данными им в судебном заседании, из которых следует, что 10.11.2017г. в ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» самостоятельно обратился ФИО13 и сообщил о совершенных им преступлениях, а именно, что в ходе проведения обыска жилища от 09.11.2016г. по адресу: 

<

адрес>, где он проживает, в погребе данного домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство конопля, которое, ФИО13 сорвал в огороде данного домовладения и хранил в погребе для личного употребления. Признательные показания ФИО13 писал собственноручно. Ни какого морального, физического давления на ФИО13 ни им, ни каким-либо иным сотрудником полиции оказано не было. Кроме того, в данном заявлении ФИО13 было сообщено о всех совершенных им преступлениях, в том числе и об изготовленном им в подвальном помещении дома самодельного стреляющего устройства, которое хранилось им там же, для личных его нужд.

- показаниями свидетеля ФИО9 данными им в судебном заседании, и оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 года примерно в 20 часов 30 минут он находился около дома по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, при производстве обыска. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции прошел на территорию участка № по 

<

адрес>, где проводился обыск. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, предъявили жильцам указанного дома постановление о производстве обыска. В ходе обыска по данному адресу было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, а также полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Один из участвовавших в обыске лиц, представившийся как ФИО13 пояснил, что самодельное стреляющее устройство, которое он самостоятельно изготовил и вещество растительного происхождения, обнаруженные при обыске, принадлежат ему. Он также пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана)(л.д. 164-166);

- показаниями свидетеля ФИО10 данными им в судебном заседании, и оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 года примерно в 20 часов 30 минут он находился около дома по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, при производстве обыска. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции прошел на территорию участка № по 

<

адрес>, где проводился обыск. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего, предъявили жильцам указанного дома постановление о производстве обыска. В ходе обыска по данному адресу было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, а также полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Один из участвовавших в обыске лиц, представившийся как ФИО13 пояснил, что самодельное стреляющее устройство, которое он самостоятельно изготовил и вещество растительного происхождения, обнаруженные при обыске, принадлежат ему. Он также пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 167-169);

- показаниями свидетеля ФИО11 данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.4 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 в ее доме, где она проживает вместе с мужем ФИО12 и сыном ФИО13, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого, в гараже было обнаружено и изъято самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое ранее ее сын ФИО13 самостоятельно изготовил и использовал по праздникам в качестве ракетницы, а также в погребе был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, которое ФИО13 хранил для личных нужд и употреблял путем курения (л.д. 170-172);

- показаниями свидетеля ФИО12 данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.11.2016 в его доме по адресу: 

<

адрес>, где он проживает вместе с женой ФИО11 и ее сыном ФИО13, сотрудниками полиции был проведен обыск. Обыск проводился в присутствии двух понятых. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли: две банки с порохом и два охотничьих ружья, которые принадлежали ему, а также, в гараже было обнаружено самодельное двуствольное стреляющее устройство, которое ранее ФИО13 самостоятельно изготовил и использовал по праздникам в качестве ракетницы, а также в погребе был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, которое ФИО13 хранил для личных нужд и употреблял путем курения (л.д. 174-176);

- протоколом явки с повинной от 10.11.2017г. ФИО13, из которого следует, что 09.11.2016 в ходе обыска, проведенного по адресу его места жительства: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находятся частицы растение конопля. Данное вещество он хранил для личного употребления (л.д. 6-7);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.01.2017г., согласно которого, ФИО13 показал, что при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в погребе обнаружили полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое он сорвал в огороде данного домовладения и незаконно хранил в погребе для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 180-185);

- протоколом обыска от 09.11.2016г. жилища ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, в результате которого, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 18-26);

- протоколом осмотра наркотического средства - каннабис (марихуана), обнаруженного и изъятого в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 90-92);

- заключением эксперта № от 18.11.2016, согласно которого, вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), первоначальной массой 35,80 граммов (л.д. 86-88);

- вещественным доказательством - наркотическим средством - каннабис (марихуана), остаточной массой 32,80 граммов, обнаруженным и изъятым в ходе обыска в жилище ФИО13 (л.д. 93);

Исследовав и оценив по делу собранные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ и приходит к выводу о виновности ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ. 

Доводы защитника и подсудимого ФИО13 о недоказанности его вины в совершении преступления, по эпизоду незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, и о его оправдании в этой части, суд полагает не состоятельными, по тем основаниям, что вышеизложенные доводы опровергаются показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9оглы, ФИО10, ФИО12, ФИО11, а так же протоколом проверки показаний на месте от 30.01.2017г. и протоколом обыска от 09.11.2016г., и заключением эксперта № от 18.11.2016г. согласно которым следует, что при производстве обыска 09.11.2016г. по адресу: 

<

адрес>, найденный сотрудниками полиции в погребе данного домовладения полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) ФИО13 сорвал в огороде данного домовладения, и хранил в погребе для личного употребления, без цели сбыта. 

Суд, не находит оснований ставить под сомнение показания данные на предварительном следствии свидетелей ФИО8, ФИО9оглы, ФИО10, ФИО12, ФИО11 поскольку, каких-либо противоречий, которые свидетельствовали бы об их недостоверности не имеется, а также какой-либо заинтересованности со стороны данных свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого ФИО13, как и оснований для его оговора, судом не установлено.

Протокол обыска от 09.11.2016г., подтверждающий обнаружение в погребе домовладения по адресу: 

<

адрес>, полиэтиленового пакета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, который принадлежал ФИО13, подписан всеми участвующими в его ходе лицами, самим подсудимым ФИО13, оперативными сотрудниками ФИО5, ФИО6, понятыми ФИО7оглы, ФИО10 и свидетелями ФИО11, ФИО12. Данный протокол соответствуют требованиям, предъявляемым ст.187 УПК РФ к протоколу обыска. Все предметы и вещества, обнаруженные в ходе обыска были надлежащим образом упакованы и опечатаны в присутствии понятых, что зафиксировано в протоколе обыска. Возражений и замечаний к протоколу обыска ни кем заявлено не было. 

Доводы подсудимого о том, что свои признательные показания по эпизоду незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, и явку с повинной он дал под давлением сотрудника полиции, так же опровергаются протоколом проверки показаний на мете от 30.01.2017г., согласно которого, ФИО13 указал на погреб домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он хранил полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое он сорвал в огороде данного домовладения. 

Допрошенный в судебном заседании оперуполномоченный ОУР ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО8 пояснил, что 10.11.2017г. в ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» самостоятельно обратился ФИО13 и сообщил о совершенных им преступлениях, а именно, что в ходе проведения обыска жилища от 09.11.2016г. по адресу: 

<

адрес>, где он проживает, в погребе данного домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство конопля, которое, ФИО13 сорвал в огороде данного домовладения и хранил в погребе для личного употребления. Признательные показания ФИО13 писал собственноручно. Ни какого морального, физического давления на ФИО13 ни им, ни каким-либо иным сотрудником полиции оказано не было. Кроме того, в данном заявлении ФИО13 было сообщено о всех совершенных им преступлениях, в том числе и об изготовленном им в подвальном помещении дома самодельного стреляющего устройства, которое хранилось им там же, для личных его нужд.

Суд, полагает, что позиция подсудимого об отсутствии доказательств, подтверждающих его вину в совершении преступления, по эпизоду незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, является способом его защиты, направленным на то, чтобы уйти от уголовной ответственности за совершение данного преступления. 

Суд признает, что никаких нарушений закона до, и в ходе получения явки с повинной ФИО13, а так же его допросов, проверки показаний на месте, на предварительном следствии допущено не было и эти показания являются достоверными, и признаются судом допустимыми, и им придается доказательственное значение. 

Суд, так же считает показания свидетеля ФИО12, данные им на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии со ст.281 УПК РФ, более достоверными и полными, чем данные этим свидетелем в судебном заседании, в силу того, что ФИО12 является отчимом ФИО13 и воспитывает его с шести лет, и поэтому, частичное изменение своих показаний в судебном заседании, о том, что ФИО13 в ходе обыска 09.11.2016г. подбросили вещество зеленого цвета ему, и этого вещества ФИО12 никогда не видел в погребе, суд оценивает, как желание уменьшить степень вины ФИО13, данные из близких отношений с подсудимым.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует:

-по ч.1 ст.223 УК РФ - по признаку, незаконное изготовление огнестрельного оружия;

-по ч.1 ст.222 УК РФ - по признаку, незаконное хранение огнестрельного оружия;

-по ч.1 ст.228 УК РФ - по признаку, незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно акта медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 13.12.2016г. ФИО13 страдает наркоманией, с диагнозом: синдром зависимости от опиатов, средней стадии, однако в наркологическом лечении не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО13 суд признает в соответствии с п.п.«и»,«г», ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие у виновного малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО13 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, не работающего, положительно характеризующегося по месту жительства, ранее не судимого, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, и наличие обстоятельств смягчающих наказание, и в соответствии с санкциями ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы, его поведение признается судом социально опасным, и те общественно опасные деяния, инкриминируемые подсудимому, ставят под угрозу нормальную жизнедеятельность общества в случае оставления его на свободе. 

Вследствие чего оснований для применения положений с.ст.73, 64 УК РФ, суд не усматривает. Назначенное наказание, с учетом содеянного, и изложенных выше обстоятельств, будет отвечать принципам разумности и справедливости.

Назначение подсудимому лишь основного вида наказания, без применения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым.

Суд, считает необходимым, с учетом материального положения ФИО13 назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ в размере 100 000 рублей.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст. 223, ч.1 ст.228 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым ФИО13 на менее тяжкие. 

На основании ст.ст. 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.223 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев со штрафом 100 000 рублей.

-по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ ФИО13 по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев, со штрафом 100 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии поселения. 

Назначенное ФИО13 наказание в виде 100 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Согласно ч. 1 ст. 308 УПК РФ, ст. 75.1 УИК РФ, осужденного ФИО13 следует направить в колонию-поселение самостоятельно, через Главное управление федеральной службы исполнения наказания по Ростовской области: 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с учетом времени следования к месту отбывания наказания.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.6 ст.75.1 УИК РФ в случае уклонения осужденного от получения предписания, предусмотренного частью первой ст.75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал УИИ ФКУ ГУФСИН России по месту жительства осужденного ФИО13.

Меру пресечения ФИО13 подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 32,80 граммов, и самодельное стреляющее устройство, находящиеся в ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» после вступления в законную силу приговора, уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

08.11.2017г. Приговор оставлен без изменения.

Судья Е.А. Мамонова